Capitulum xlvij. xlvij.

bestialem et corruptibile dominari rei nobilissime atque perpetue
 Raymūdus. Hinc sane intelligis oēs creaturas quae inter se
 ordinatissime sunt hominis turpissimam arguere deordinatōem:
 ostēdereque eū esse totius turpitudinē et spurciciē vniuersi. Quia
 igitur nihil opatur deus contra ordinē vniuersi: sequitur quod non talem
 fecerit hominem uti nūc est. Qui enim fecit creaturas bonas propter
 hominem: magis debuit facere hominem bonū. Dominicus. Op-
 tima assertio tua. quia igitur optimus conditor deus non fecit ho-
 minē qualem nūc cum lacrimis vidimus: rogo te mi raymūde
 dulcissime ostēdito mihi in quo illū statu primum deus creauerit
 Sicut enim acetū arguit vinū fuisse: ita hic lapsus hominis arguit
 hominem aliquando fterisse.

Qualis erat status hominis primus.

et quas habebat conditiones ¶ Capitulum. xlvij.

Raymūdus Iste lapsus hominis (ut vere dicis) satis ostēdit
 ipsum hominem alium vite statū aliquādo habuisse: et conditio-
 nes contrarias conditionibus quas nūc videmus. Conditiones vero
 (quas nūc in homine cum gemitu intuemur) scilicet quod non cognoscit. non di-
 ligit. non metuit. non laudat. non honorat deū factorem suū. sed
 amat propriam voluntatem. propriam laudē. vane timet. vane spe-
 rat. vane desiderat. post vanitatē ambulat. et vanus effectus est
 Preterea. contra rationem irascitur. odit. indignatur. ambit. concupi-
 scit. et plus quam oēs comedit et bibit. Et hec quidem sunt mala anime.
 Mala corporis sunt infirmitas. fragilitas. carnis lubricitas. fa-
 mes. sitis. calor. et calor. grauis et molesta senectus. incerta et
 amara mors. Ex his conditionibus malis arguimus hominem
 contrarias aliquādo conditiones habuisse. deum scilicet suum cog-
 nouisse. amasse. metuisse. honorasse. laudasse. Non tunc propriam
 voluntatē aut laudem aut gloriā quesuisse. nihil turpiter ap-
 petisse. Corpus vero hominis erat anime vere subiectū. sanū
 integrū. robustū. vegetū. succo plenū. equenū. impassibile. incor-
 ruptibile. agile. immortale. Dominicus Iste conditiones quas tūc ha-
 buisse hominem ostēdis arguunt in alio quodā loco habitasse quod omnino
 sit isti loco prius Raymūdus. Arguunt plane. et ideo ante ruinā hominis
 colebat locū amenissimū iocundissimū. lucidissimū. suauissimū

¶ hō an lap-
 sum alium ha-
 buit locum

Dialogus Quintus

opulentissimū. temperatissimū: in quo nec caumata nec frigo
ra: nec ventū: nec turbines: nec grādines: nec fulgura: nec to/
nitrua: nec alique peregrine inerāt imp̄ssiones In hūc aut̄ mū
di carcerē post p̄uaricationē hō pietus est: in q̄ est tāta elemē
toꝝ iclemētia donec iudicij dies aduenerit vt vl' tūc p̄dēnat̄
p̄petuo cruciet̄ **Dñicus.** O amarā miserā. sed vltērius q̄so
p̄ficiscere **Raymūdus.** Hoīem aliū habuisse vite statū ostē
dunt palā omēs creature. Sicut em̄ oēs colligantur cū hoīe
ita ⁊ ipse hō p̄ bonā voluntatē suo fuit v̄nitus ⁊ p̄plicitus crea
tori. Habebat em̄ se sicut opus ad suū opificem. sicut munera
tus ad largitorē. sicut seruus ad regē. sicut filius ad patrē. Se
cūdo ex quo tota nobilitas hoīs cōsistit in libero arbitrio bo
no. sano. ⁊ integro (p̄ liberū em̄ arbitriū hō dominat̄ omī sub
se creature) p̄sequēs est q̄ deus fecerit hoīem cū bono ⁊ recto
et p̄fecto libero arbitrio. Cū em̄ nihil sit peius: nihil vilius: ni
hil turpius: nihil abhoīabilius q̄ corruptū ⁊ putridū libez ar
bitriū. iō nequa q̄ deus tale arbitriū hoī dedit. Alioqn dādo
tale libez arbitriū oēm abstulisset hoī libertatē. qz dedisset ei li
bertatē cōtra libertatē. Corruptū em̄ liberū arbitriū ⁊ p̄cline
ac p̄num in oē malū. misere libez est: imo captiuū abducit̄ vi
cijs ⁊ sordibz irretitū **Dominicus.** Nec est sentētia sapiētis
Vinculis seu funibz peccatoꝝ suoz vnusq̄sqz p̄stringit̄. Patz
igū ne libertas subruat libertatē hominē accepisse a deo opti
mā liberi arbitrii possessionē: nec quicqz habuisse rebellionis
sue in mēte sue in carne **Raymūdus.** Hinc sequit̄ tertium
qđ dicere volui. qz in primo statu nihil in se hō possidebat qđ
erat sue volūtati p̄trariū. Et ideo aīa immortalis nolebat cor
pus suū esse mortale. passibile. variabile. infirmū. caducū. mor
bo aut senio p̄fectū. Habebat igū tale cōrpus quale volebat
impassibile: robustū: ḡtissima iuuetute p̄positū: insolubile: im
mortale **Dominic⁹.** Quō queso potuit corpus eē immorta
le **Raymūdus.** Virtute tēperatissime p̄plexionis: ⁊ virtute
aīe immortalis. qz diu em̄ aīa nō fuit corrupta vicijs nō poterat
corp⁹ morbis aliq̄bz aut fatigari aut frāgi. At qm̄ oēs creatu
re obediebāt hoī hoīe obediēte creatori. iō nō poterat nec ab
igne ledi nec vndis sorberi nec trā subruī nec aere corūpi nec a

Capitulum xlix

feris immitib; lacerari. nec aliquo extrinseco vel intrinseco ad mortē vgeri. **Dominicus.** Breuiter quidē. sed multū lucu lenter ostēdisti mihi quē habuerit hō statū anteq; in hanc rui nam descēderet miserādus. Verū cum tu nūc dixeris nec ab aliquo intrinseco vl' extrinseco ppediri aut decipi aut corrup pi hominem potuisse. vnde ergo venit homini ista corruptio. ista deiectio. ista perditio.

De origine corruptionis et mali

quod est in natura humana ¶ Capitulum. xlix.

Raymūdus. Ad imū vsq; hoīs putredinē perscrutantes inuestigabimus q̄ sit causa hmōi corruptiōis. Et breuiter dico: si hō a nullo aut corrūpi aut decipi potuit. igit̄ corruptus est ⁊ deceptus a semetip̄o. Exquo em̄ nihil pati poterat cōtra suā liberā voluntatē. ideo seq̄tur q̄ sponte ipse se talem fecerit sua ppria volūtate **Dominicus.** Istud est oīm amarissimū qd̄ potest audiri. Si em̄ in arce libertatis ⁊ oīm bonoz. cōstitutus in hanc calamitatē suā sponte hō collapsus est. q̄s iam miserebit̄ eius. Sed tu rogo sequere vltērius **Raymūdus** Quicqd̄ em̄ boni erat in hoīe ante ruinā hoc possidebat gratia liberi arbitrij sani atq; pfecti. ita quicqd̄ est nūc in hoīe corruptiōis. malicie. pene atq; miserie de putredine ⁊ amaritudine venit liberi arbitrij. Et qz om̄ia debent pportionari libero arbitrio: qn̄ illud est malū atq; corruptū: necē est qz om̄ia que sunt in hoīe mala sint ⁊ putrida et mortifera. Hinc aiā rant mille furores. ire. inuidie. ꝓcupiscētie. scelera oīa atq; peccata. Hinc etiā corpus ifinitis subiacet calamitatib;. morbis passionib;. mortibus **Dominicus** Nihil verius q̄ qd̄ tu dicis. Exquo em̄ deus libez arbitriū nec malū nec corruptū fecerit: vere seq̄tur qz libez arbitriū corrupit semetip̄m. Et q̄c quid in hoīe miserū est atq; malignū: ex mera et spōtanea descēderit volūtate peccātis. **Raymūdus.** Nōne ergo tibi iustū videtur: vt qui in malū cecidit volūtariū: malū inuoluntariū patiat̄ Nōne iustissimū est vt qui sponte corruit in malū culpe malū pene etiā inuitus sustineat **Dominicus** Nihil iustius Necessario em̄ vnū ab altero pcedit. Vnde qz primū malum

Quicquid in hoīe maluz est de corruptiōe venit liberi arbitrij sua sponte corrupti.

Dialogus Quintus

est voluntariū & delectabile. & ideo nō facile sentit. ideo necē/rio secundū malū adhiberi debet qđ est inuolūtariū penale atq; molestū: vt hoc posterius primū manifestet & a sua reuocet amentia. Semp em̄ veratio magnū cōfert intellectū Raymūsus. Ex isto pulcre intelligis oportere esse aliquem iusticie ordinē quo primū malū (qđ est malū culpe) puniat per malū pene: quod tñ est bonū iusticie. Primū malū est causa secundi sed illud ab hoīe malo sponte p̄mittit. istud a bono iudice deo homini irrogat. vt qui nō timuit p̄petrare malū qđ non oportuit: malū sustineat qđ maxime nolit. Dominicus. Iustum p̄fecto iudiciū. vt qz volūtas hoīs exijt ab ordine nature: in ordinē cadat districte iusticie. Iustū certe est vt q̄ seipm̄ spōte impulit in malū delectabilis culpe: a deo iudice impellat in malū miserabilis pene. Quia em̄ hō gloriā sui arbitrii & decorem p̄prie dignitatis in totā malicie turpitudinē p̄mutauit. ideo fecit deo summā iniuriā. summā offensam statuit & discordiam. q̄c p̄inde anq; deo p̄trarius p̄didit eius amiciciā cōplacentiā et gratiā. & idcirco plaga inimici p̄cussit eum vulnere insanabili castigatōe crudeli. Cupio tñ abs te nosse huius miserie atq; malicie auctore. hunc mihi vno digito ostendito.

¶ per primū virū et primā mulierem p̄pter eoz inobediētiā hoc malū culpe et pene in om̄e hominum genus intrōmissum est Capitulum. I.

Aymūsus. Si sacris litteris credimus: p̄ adam primū virū & euā suam p̄iugem hoc corpis & anime malū quod patimur trāsmissum est. Verum qz totus p̄cessus noster naturalis est & nihil p̄ scripturas pbamus p̄pter incredulos. iō ad oculū necesse est hūc primū hoīem demonstrare et primā corruptionē. Sicut ex malo pene arguimus malum culpe fuisse: ita ex qualitatib; & p̄ditionib; pene q̄litates penarū agnoscimus. Et qm̄ pena (que est in natura hoīs) est vniuersalis & cōis om̄ni sexui & om̄i conditōi. ideo & culpa et iniuria est oībus cōmunis atq; vniuersalis. Et qz om̄es nascunt̄ cū ista pena & miseria. sed neq; in vtero neq; nascendo possunt p̄mittere culpam quia culpa malum est volūtarium qđ a puulis nascentib; p̄pe

Capitulum .1.

trari nō potest. Idcirco clare patz q̄ ille qui fecit primum mā-
 lum voluntariū vir fuerit pfectus z adultus: fueritq; primus
 hō pater vniuersalis generis humani: a quo hec malicie z cor-
 ruptionis venena in om̄e hominū genus longe lateq; diffu-
 sa sunt **Dominicus.** Prudenter ostendis ex idētitate pena-
 rum in omne hominū genus ab vno primo parente omnes p-
 pagatos esse: z de lapsu vnus om̄es corruisse **Raymūdus.**
 Verum quia hoc malum est in vtroq; sexu. ideo sequitur pri-
 mam etiam mulierem fuisse corruptam: z hanc culpam z con-
 iugi z vxori esse cōmunem. Et quia videmus quasi duplicatā
 penam in muliere que in dolore grauissimo z parturit z parit.
 Hinc facile aduertimus feminam primum offendisse deum. z
 ab ipsa oēm corruptōis z malicie fomitē emeruisse **Domini-**
cus. Primum mihi hoīem ostēdisti: sed ostēde nunc obsecro pri-
 mā culpā **Raymūdus.** Dictū est sup̄ q̄ in pmo statu aū lap-
 sum ade oīa mēbra hoīs obediebāt volūtati. erātq; sub impio-
 rōis. Sed nō expimur vnū membz in vtroq; sexu: mēbz scz
 genitale tam rebelle esse vt nolit acq̄escere imperio coercētis.
 qd hoc putas significat **Dominicus.** Hoc certe q̄ sicut oēs
 p inobediētie mēbz generamur: ita oēs nos esse inobediētie fī-
 lios z parētes habuisse rebelles **Raymūdus.** Recte tu qdē
 Nā parētes habuimus deo inobediētes. s; inobediēs nemo
 est nisi q̄ contēnit mandatū. fuit igit̄ aliquod dei mandatū cui
 inobediētes extiterūt. Dīno deus debuit p̄mis parētib; pone-
 re aliqd mandatū ppter certas rōnes. Primo rōe liberi arbi-
 trij cuius sunt opa remunerabilia. vt ergo ex pte opeꝝ arbitrij
 recipiat hō premiū: prius debuit hēre mandatū. Scdo. cū ho-
 mo (licet impassibilis eēt z immortalis) egebat āpliori pfectio-
 ne z celesti gloria. iocūditate z beatitudine (ad hoc em̄ suus cū
 pditor fecerat) ideo deus debuit illi dare p̄merendi occasionē
 Et qz nihil efficacius est ad meritū q̄ pura z p̄mpta obediē-
 tia. Primum em̄ z radicale opus serui ad dñm est ex corde z sim-
 pliciter obedire: in quo om̄ia alia opera fructuosa redduntur
 Nā si obedientia nō est sincera nullū erit opus acceptabile. id-
 circo certe hō debuit p̄mu; exerceri in ope obediētie. Debuit
 igit̄ accipere mandatū: z tale mādatum in q̄ nulla potuit vti-